
1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di RASTIGNANO 

via Marzabotto, 35 – 40067 RASTIGNANO Fraz. di Pianoro (BO) 
                                                 Cod. Mecc. BOIC82900A  -  C.F. 91201320370 

 

Consiglio d’Istituto  del 09-11-2017 

 

Delibera n.41/2017 

L’anno 2017 il giorno 9 del mese di novembre   alle ore 17,00 presso  la sala riunioni sita in via Marzabotto,35 di 

Rastignano, si riunisce, previa convocazione, il Consiglio d’Istituto con la seguente composizione: 

ADRIANO ROVINAZZI DIRIGENTE SCOLASTICO 

TAGLIAVENTI MARIA TERESA   COMPONENTE GENITORI- PRESIDENTE 

GAZZELLI OLIVIA GENITORE  

DAL MONTE CARMEN                 GENITORE -- assente 

ROSINI SILVIA GENITORE 

FENARA DAVIDE GENITORE-   

CARACCIOLO ALFONZO GENITORE- assente 

BECUCCI VERONICA GENITORE  -- assente 

BENTIVOGLI SIMONA                                 GENITORE- VICEPRESIDENTE  

BOLDRINI LUCIA DOCENTE-  

CERNICCHIARO FILOMENA DOCENTE-  

CESARI ANNA MARIA DOCENTE 

CIOPPA MARIA GIOVANNA DOCENTE 

GRANDI RITA DOCENTE- 

PATERA CATERINA DOCENTE - assente 

COCCHI  MAURA                                            DOCENTE --assente 

GIURIATO STEFANIA                                        DOCENTE-  

MARINO ROSARIA ATA-  

 
Punto 16 o.d.g.: Dimensionamento scolastico a.s. 2018/2019:  

Si apre un’articolata discussione sul dimensionamento scolastico a.s. 2018/2019, sulle linee guida deliberate 
dalla Giunta Regionale con delibera n. 1299 del 15/09/2015 , alla fine della quale 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

Accertata la validità della seduta ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 416/74; 

Attribuite Le funzioni di segretario alla docente Grandi Rita 

Visto  il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di curricoli nell'autonomia 
delle istituzioni scolastiche” ed, in particolare, l’art. 3 come modificato dalla Legge 13 luglio 
2015 n. 107; 

Vista  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 524 del 13-09-2016, dove vengono dettate le 
linee guida della Regione Emilia Romagna sulla programmazione della rete scolastica per 
l’a.s. 2016/2017 e seguent 

Visto l'art.1  del DPR n.233/98 nella parte in cui recita "il raggiungimento delle dimensioni 
ottimali delle istituzioni scolastiche ha la finalità di garantire l 'efficace esercizio del!' 
autonomia prevista  dall'art.21  della  legge  15  marzo  1997,  n.59,di dare  stabilità  nel  
tempo  alle  stesse istituzioni scolastiche ... omissis “Il dimensionamento  è  altresì 
finalizzato al  conseguimento  degli obiettivi didattico pedagogici programmati,   mediante  
l 'inserimento  dei  giovani  in  una  comunità  educativa  culturalmente adeguata e idonea 



2 

a stimolarne le capacità di apprendimento e di socializzazione ... omissis ";279), in 
particolare il cap. 5 punto 1, “Obiettivi strategici – istruzione scolastica”; 

Considerato che l'Istituto Comprensivo di Rastignano  ha posto tra gli obiettivi prioritari dell'Offerta 

formativa triennale  le azioni mirate  a garantire  la  continuità  fra  i  vari ordini,  grazie  alle  

quali    tutti  gli alunni della scuola dell’Infanzia e della Scuola primaria scelgono, al 

passaggio di ordine successivo ( rispettivamente Primaria e secondaria di I grado) di 

frequentare nei  plessi dell'istituto stesso; 

Considerato che il PTOF 2016/19 e il Piano di Miglioramento dell’Istituto Comprensivo hanno  
individuato tra gli obiettivi di processo per il raggiungimento delle finalità e dei traguardi 
del RAV numerose azioni di continuità in verticale tra le classi ponte della scuola 
dell’Infanzia e Primaria e della scuola Primaria e Secondaria di I grado;  

Considerato che in fase di iscrizione alla scuola Primaria e dell’Infanzia  le richiesta delle famiglie 
degli alunni relative al tempo scuola vengono soddisfatte all’interno dell’Istituto stesso e 
che gli alunni, qualora non si formi la classe nel plesso richiesto, si iscrivono in altra sede 
dell’Istituto; 

Considerato che i genitori dell’Istituto hanno più volte ed espresso la propria contrarietà ad un 
dimensionamento diverso dall’attuale 

 

Tutto ciò visto e considerato 
DELIBERA  

di esprimere parere contrario a qualsiasi ipotesi di dimensionamento che coinvolga l’attuale assetto 
dei plessi dell’Istituto Comprensivo  

La delibera viene approvata all’unanimità 
 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 
giorni. 
 

La presente delibera viene pubblicata all’Albo della Scuola, ai sensi dell’art. 43, comma 1, del D. Lgs. n° 297 

del 16/4/1997. 

 

Il Segretario del C.I.      Il Presidente del Consiglio d’Istituto  

Ins. Rita Grandi                                                                        Sig.ra Maria Teresa Tagliaventi 

 

 

               
 

 

 

  
 


